
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 168 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 24 de Novembro de 202232

nº 2671 - Designar CARLOS LUIZ BRAGA DE ARAUJO, Farmacêutico, 
matrícula 12/195.584-8, para exercer, com validade a partir de 09/11/2022, 
a função gratiicada de Subgerente IV, Símbolo DAI05, código 085349, 
da Gerência de Laboratórios e Análises Clínicas, da Coordenadoria 
Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde e Insumos Estratégicos, 
do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de 
Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05613.

nº 2672 - Designar CREUSNILDA WOLFGRAMM, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula 12/213.878-2, para exercer, com validade a partir 
de 28/09/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
027131, do Serviço Assistencial, do Centro de Atenção Psicossocial 
Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/05558.

nº 2673 - Nomear JOSÉ ALFREDO CAVALCANTE PADILHA, Médico 
Cirurgia Geral, matrícula 11/208.305-3, para exercer, com validade a 
partir de 04/11/2022, o cargo em comissão de Coordenador II, Símbolo 
DAS08, código 080051, da Coordenação da Regulação de Urgência e 
Emergência, da Coordenadoria Geral do Complexo Regulador, da Sub-
secretaria Geral, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05740.

nº 2674 - Nomear RONALDO PEREIRA DA COSTA, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 11/237.416-3, para exercer, com validade 
a partir de 04/11/2022, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo 
DAS06, código 095591, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da 
Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde e Insumos 
Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de 
Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saú-
de, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/03395.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2675 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com 
o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 
07/01/2020,

CONSIDERANDO o Ofício Nº SMS-OFI-2022/34886 de 08/11/2022 e 
Ofício Nº SMS-OFI-2022/35816 de 17/11/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-4.0, 
instituída pela Resolução SMS “P” nº 3129 de 05/11/2021 publicada no 
D.O Rio de 08/11/2021, com substituição de Entidade e Membro, no 
segmento dos Gestores/Prestadores de Saúde do Sistema Único de 
Saúde (SUS), para complementar o mandato 2022 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

Substituição de Entidades:
1 - CF Padre José de Azevedo Tiúba
Titular: Renato Carau
Em Substituição a Entidade e Membro:
- Centro Municipal de Saúde Hamilton Land
Titular: Daniella Mudesto Rosa São Thiago

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 17/11/2022.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2676 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Memorando nº SMS-MEM-2022/08160 de 22/11/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

RAFAEL DO NASCIMENTO PINHEIRO 11/251.871-0

JOSE CARLOS ORTIZ JUNIOR 11/230.532-4

SIMONE GONCALVES BARRADAS LATA 11/208.639-5

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 147/2022, ce-
lebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 
cujo objeto é a prestação de serviço de apoio operacional à administração 
e gerenciamento de abastecimento da frota, máquinas e equipamentos 
através do fornecimento de cartões magnéticos, para serem utilizados 
em veículos próprios ou locados pelos órgãos/entidades do município do 
Rio de Janeiro com fornecimento de óleo diesel, álcool e gasolina, através 
de rede de postos, próprios e/ou credenciado processo administrativo n° 
09/003.561/2022.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de inicio da vigência 
do contrato supramencionado.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 61 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição dos segmentos dos 
Proissionais de Saúde e Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde 
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da 
AP-5.1, com substituições de Titular e Suplente conforme OFÍCIO Nº 
SMS-OFI-2022/31555 de 13/10/2022, para dar continuidade ao mandato 
2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1
Titular: Érica Cristina do Nascimento em substituição a Erivelton 
Soares de Medeiros Júnior
Suplente: Vanessa Alvares Henriques em substituição a Marluce Santiago 
da Rocha

- CAPSI Pequeno Hans
Titular: Vanessa Assis Valente em substituição a Taísa Laudicéia Montenegro 
da Silva
Suplente: Tainara Cardoso Nascimento em substituição a Claudio 
Arnoldi Carvalho

- Hospital Municipal Mariska Ribeiro
Titular: Danielle Christina Pauferro Pimentel em substituição a Marcela 
Cristina de Souza Pereira
Suplente: Monica Pereira de Azeredo Lessa em substituição a Luiz 
Guilherme Pessoa da Silva

- UPA 24H Magalhães Bastos
Titular: Allan dos Santos Barros em substituição a Suzana Pereira da Silva
Suplente: Vinicius Gonzaga da Costa em substituição a Amanda 
Cristine Pereira Kanimann de Menezes da Conceição

II - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1
Suplente: Erivelto Soares Medeiros Junior em substituição a Rodrigo 
Arnaut Schwartz

- CF Maria José de Sousa Barbosa
Suplente: Ana Paula Moreira Silverio Luiz em substituição a Elizabeth 
Marta Maximiliano

- CAPS Lima Barreto
Titular: Marina Mello Moreira Pereira Melchiades em substituição a 
Valesca Boarim da Silva
Suplente: Raiza Alcantara Oliveira em substituição a Marina Mello Moreira 
Pereira Melchiades

- Hospital Municipal da Mulher Mariska Ribeiro
Titular: Vivian Folly em substituição a Laura Ostrof
Suplente: Fernanda Maranhão Paz em substituição a Sandra Silva 
Azevedo

- UPA 24H Senador Camara
Titular: Edilane dos Santos Rosa em substituição a Maria Beatriz de 
Lucena
Suplente: Ana Paula Mendes da Silva em substituição a Jessica Cristina 
Vidal Ferreira Castellano

- Hospital Estadual Albert Schweitzer
Titular: Carla Antunes Magalhães em substituição a Fernanda Ribeiro 
Fonseca
Suplente: Bruno Soares Martins em substituição a Elizangela Sampaio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 17/10/2022.
Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 505 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 e Lei Municipal Nº 5.104/2009, 
alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta 
no Ofício nº SMS-OFI - 2022/35760 de 17/11/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar o procedimento administrativo referente a credenciamento 
e habilitação junto ao Sistema Único de Saúde - SUS, conforme delibera-
do na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, 
realizada no dia 08 de novembro de 2022 no auditório Meri Baran:

- Processo: 09/008132/2021 - Assunto: Credenciamento e habilitação 
em Serviço de Referência em Triagem Neonatal/Acompanhamento e Tra-
tamento de Doenças Congênitas Tipo I, II ou III - Instituto de Puericultura 
e Pediatria Martagão Gesteira - AP-3.1.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 08/11/2022.
Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2022.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO “P” Nº 11 S/COMS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 
6.704 de 07/01/2020, em obediência ao art. 23, e tendo em vista o que 
consta no Ofício nº SMS-OFI - 2022/36123 de 21/11/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Em conformidade com a Deliberação S/COMS nº 504, designar 
para compor a Comissão de Saúde e Justiça Reprodutiva/Saúde da 
Mulher do Conselho Municipal de Saúde as seguintes Conselheiras: 
Daniele da Silva dos Santos Moretti, Morgana Eneile Tavares de Almeida, 
Sônia Maria do Nascimento da Paixão e Suelen Guimarães dos Santos, 
conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado do Conselho 
Municipal de Saúde, realizada no dia 11 de outubro de 2022.

Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2022.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

*PORTARIA S/SUBG “P” Nº 02 DE 25 DE ABRIL DE 2022

Designar os servidores autorizados a emi-
tir e assinar as Declarações de Conformi-
dade para os processos de liquidação de 
despesa.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor, e considerando o disposto no artigo 2º, da Resolução CGM 
nº. 1.200, de 28 de agosto de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores autorizados a emitir e assinar as Declara-
ções de Conformidade para os processos de liquidação de despesa no 
âmbito da Subsecretaria de Gestão - S/ SUBG, conforme ANEXO ÚNICO 
desta Portaria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria S/SUBG “P” Nº 05 de 24 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A PORTARIA S/SUBG “P” Nº 02 
DE 25 DE ABRIL DE 2022.

UNIDADE NOME MATRÍCULA

S/SUBG JORGE LUIZ MEDEIROS ROCHA 11/226.802-7

S/SUBG TATIANA SANTOS DA SILVA 11/226.736-7

S/SUBG RACHEL GIMENEZ DE FREITAS 11/237.280-8

S/SUBG MARCELO NEWLANDS LINHARES 12/207.194-2

S/SUBG ROSÂNGELA CECÍLIA DOS REIS NUNES 11/224.386-3

S/SUBG/CIL ARISTÓTELES QUEIROZ 11/139.731-4

S/SUBG/CIL MARCO ANTÔNIO PEREIRA BRAGA DA CUNHA 11/219.148-4

S/SUBG/CIL JOSÉ SILVIO DE ARAÚJO 11/219.070-0

S/SUBG/CIL CRISTIANO DE MACEDO VIDAL 11/251.859-5

S/SUBG/CIL JORGE LUIZ TORRES DE OLIVEIRA 11/218.719-3

S/SUBG/CIL OSWALDO DOS SANTOS SILVA 11/231.459-9

S/SUBG/CIL MARCUS VINÍCIUS CESAR MAIA 11/201.843-0

S/SUBG/CIL ANTÔNIO GLEIDSON DA SILVA 60/259.110-5

S/SUBG/CIL MARCUS VINÍCIUS FERNANDES DOMINGUES 10/218.642-7

S/SUBG/CIL JORGE LUIS DE MELO FLANDIN 11/219.075-9

S/SUBG/CIL MARCIO LAGE TAVARES 10/160.213-5

S/SUBG/CIL RUBENS LOPES DA SILVA 12/226.055-2

S/SUBG/CIL ELAINE ALVES DA MOTTA TRAVASSOS 74/307.317-8

S/SUBG/GPL ANDREZZA DE ANDRADE FIGUEIREDO 60/330.122-3

S/SUBG/GPL ELIANE DE FATIMA VICTOR 60/241.275-7

S/SUBG/GPL CARLOS AUGUSTO DOS REIS 11/133.695-7

S/SUBG/GPL EDSON PEREIRA DA SILVA JUNIOR 10/015.556-4

S/SUBG/GPL ELIANE MARIA MARQUES MOREIRA 12/226.099-0

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022 às 5:12:24 Código de Autenticação: aeec4cf6

secoms
Realce


